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CE N TR O ECUATORIANO — NORTEAMERICANO e

LUQUE 136
CASILLA 5717
TELEFONO 11-895
GUAYAQUIL

w
Mayo 26, 1959

Sr. Don

Daniel Cosio Villegas
Rector, Colegio de México
Durango, 93

México, D.F,.

Estimado sefior:

Acabo de llegar a Guayaquil para encargarme de mi nuevo
puesto aqui como Director del Centro Ecuatoriano-Norteamericano, y,
como le prometi en nuestra entrevista en Austin a principios de este
mes, me apresuro a darle mi nueva direccidén, para que pueda mandar las
pruebas de mi libro llamado " La Vida y Obra de Guillermo Prieto (1818-
1897)", Asi es que puede mandarlas a la dirececién siguiente:

Dr. Malcolm D. McLean, Director
Centro Ecuatoriano Norteamericano
Casilla # 5717

Guayaquil, Ecuador

También tengo el honor de informarle que durante mi per-
manencia en Washington, tuve una pl4tica con el Sr. Vogel, Jefe de la
Seccién Cultural de la Agencia de Informacién de los Estados Unidos,

y el tuvo la gentileza de incluir el tftulo de mi obra en la lista de
libros recomendados para las bibliotecas de Centros Binacionales en La-
tino Améri€a. Por consiguiente serfia una gran ayuda para mi y también
para la venta de dicho libro, si Ud. podria mandar directamente a:

Mr. Vogel

Information Center Service
U.S. Information Agency
Washington 25, D.C,

cualquier anuncio que tenga oportunamente relacionado con la publicacién
Yy venta de esta obra.

Con cordiales saludos para Ud. y nuestro mutuo amigo, Don
Antonio Alatorre, quedo de Ud.

Su atento y seguro servidor,

Dialeotom A s 5& @i,

Malcolm D. Mclean



México, D, F,, & de junio de 1959,

Dr, Malcolm D, MgcLean,

Centro Ecuatorisno Norteamericano
Caeilla 5717

Cuayaquill,

ECUADOR

Distinguldo profesor McLean:

Graclas por su carta del 26 de mayo, y ya tomo nota de su
nueva direceidn en ess ciludad,

Nos seris imposible enviarle a usted para su examen y co-
rreccién las pruebas de su libro, de modo que debe usted con-
fiar en que saldremos de la empresa tolerablemente bien,

Con todo gusto enviaremos el ejemplar aque usted qulere
de su libro sl Sr, Vogel, de cuya direccidén hemos tomado nota.

Con mis mejores deseos, suyo amigo,

NDaniel Cosfo Villepes,
Director,

DCV/ia.



CENTRO ECUATORIANO NORTEAMERICANO DE GUAYAQUIL

The Ecuadorian-U.-S. Binational Center

Casilla 5717 Luque 136
Guayaquil, Ecuador Teléfono 11-895

28 de diciembre de 1959

Don Deniel Cosfo Villegess
Director, El Colegio de Mexico
Durango, 93

Méxieco, 7, D.F.

Estimado sefior:

Acabo de leer en el periodico de hoy que el distinguido
literato mexiceno don Alfonso Reyes, ex-Diredtor del Colegio
de México, falleeidé el 27 del presente mes en su gquerida
biblioteca y cue lo iban a enterrer en la Rotunda de Hombres
Jlustres.

Este noticia me recuerde que tembién estd enterrado en
la Rotunda de Hombres Ilustres mi querido Guillermo Prieto,
Yy que por ahi en alguna parte ustedes han de tener un manuscrito
mio que, segin una carte que me esceribid nuestro mutuo amigo
Antonio Alatorre el 17 de febrero del presente afio, ya estaba
en le imprenta desde aquelle fecha, si no antes,

As{ es que me pregunto si por casueclidad se extravio el
ejempler que usted mencioné en su carta del 8 de junio, pues
no he tenido noticia, ni directa ni indirectemente, de la
publicacién de dicho libre.

Cualquier eelaracion cue usted tenge sobre el asunto
ser{a de gren interés para mi.

Con mis me jores deseos de un Prospero Aflo Nuevo para
usted y los suyos, quedo de usted sinceramente,

Draleatr B 5dtan

Maleolm D, Meclean
Director



México, D. F., 4 de enero de 1960,

Sr, Malecolm D. McLean, Director,

Centro Ecuatoriano Norteamericano de Guayaquil,
Casilla 5717,
Guayaquil, ECUADOR,

Distinguido y fino amigo;

Me refiero a su carta del 28 de diciembre del afio pasado,
relativa a la impresién de su libro sobre Guillermo Prieto.

Quisiera informarle a usted que, en efecto, la informa-
cién que le ha dado don Antonio Alatorre es justa, pues, por
lo menos hace sels o siete meses, el original de #u libro estd
en la imprenta., Por desgracia ésta tiene un volumen de traba-
jo tan grande y, per otra parte, su organizacidn es tan defi-
clente, que el retardo en la impresidén de nuestras uUltimas
publicaciones nos ha llevado a la determinacidn de ser en el
futuro los impresores de nuestiras proplas obras.

No desespere usted que en cuanto tenga alguna buena no-
ticia que comunicarle, le escribiré en seguida.

Entretanto, suyo amigo.

Daniel Cosio Villegas
Director

e staw s



México, D. F., 30 de marzo de 1960.

Sr. Malcolm D, McLean, Director,

Centro Ecuatoriano Norteamericano de Guayaquil,
Casilla 5717,

Guayaquil, ¢

ECUADOR.

Distinguido amigo:

Le he mandado a usted por correo el primer comentario
sobre su libro acerca de Guillermo Prieto. Espero que lo
reciba usted. Ahora quisiera decirle que teniendo ya en
nuestro poder los primeros ejemplares de su libro, podria-
mos enviarle algunos, en cuanto usted nos confirme la direc-
cién a la que debemos hacerlo.

Casi sobra decirle gque estamos en contacto con el Ins-
tituto de Estudios Latinoamericanos de Texas por lo que toca
a la adquisicidén de los ejemplares contratada con el Insti-
tuto.

Con mis mejores deseos, quedo suyo amigo.

Daniel Cosio Villegas
Presidente.

DCVZ ja.



CENTRO ECUATORIANO NORTEAMERICANO DE GUAYAQUIL

The Ecuadorian-U. S. Binational Center
Casilla 5717 Luque 136

Guayaquil, Ecuador Teléfono 11-895

5 de abril de 1960

Don Daniel Cosfo Villegas %
Presidente, E1 Colegio de México

Dt}rango, 93
México 7, D.F.

Estimado amigo:

Usted no puede imaginarse el gusto que tuve hoy
al mediodfa al recibir su carta del 30 de marzo dltimo,
con la noticla de que mi libro acerca de Guillermo
Prieto ya se ha publicado.

Mas tarde sin duda recibiré el comentario que
usted me ha mandado, pero me apresuro a contestarle
inmediatamente para confirmarle 1la direccion a la
cual puede enviar unos diez e jemplares para mi uso
personal. Es la siguiente:

Dr. Malcolm D. McLean

Casilla 5717
Guayaquil, Ecuador

Con fecha de 11 de enero del presente ano yo ya
habfa escrito a nuestro amigo Alatorre adjuntédndole
una lista de las personas a quienes yo deseaba enviar
eme@playes de mi obra, pero me permito repetirla aquf,
ya que ultimamente muchas de mis cartas se han extra-
viado en el correo, y es muy posible que no le haya
llegado la dicha lista.

Otra _vez expresando mi agradecimiento por su
cooperacion en esta empresa, quedo de usted Su mas

atto. y s. s.
%O,Qw‘(/k ‘0 h]‘./ﬂl-dm

Malcolm D. Mclean
Director



México, D. F., 25 de abril de 1960.

Dr. Malcolm D. McLean,
Casilla 5717,
Guayaquil,
ECUADOR,

Estimado amigo:

He leido tarde su carta del 5 de abril, por haber estado
ausente del pais algunos dias.

Desde luego, le enviaremos directamente a usted, a su do-
micilio en Guayaquil, los 10 ejemplares que desea de su libro.

Asimismo enviaremos desde aqui un ejemplar a las 14 per-
sonas que nos indica usted en la lista anexa a su carta.

Con mis mejores deseos, suyo amigo.

Daniel Cosio Villegas
Presidente

P.D.- E1 primer ensayo comentario de su libro, asparecido en el
Suplemento Literario de Novedades se lo enviamos a su di

reccién en Guayaquil, si bien por correo ordinario.

DCV/ ja.



Lista de las direccio
obra titulada "La Vid

i A

Dr. and Mrs. J. R. Spell

Dept. of Romance Languages
Batts Hall

The University of Texas
Austin 12, Texas, U.S.A.

Dr. Robert H. Williams
Dept. of Romance Languages
Batts Hall

The University of Texas
Austin 12, Texas, U.S.A.

. Dr, A. B. Swanson

Dept. of Romance Languages
Batts Hall

The University of Texas
Austin 12, Texas, U.S.A.

. Dr. Nettie Lee Benson

Librarian

Latin American Collection
The University of Texas
Austin 12, Texas, U.S.A.

. Library of Congress

Washington 25, D.C.

. Dr. Howard F. Cline

Director, Hispanic
Foundation

Library of Congress

Washington 25, D.C.

Mr. Thomas W. Streeter
Morristown, New Jersey
U.S.A.

nes a donde quisiera enviar e jemplares de mi
a y otra de Guillermo Prieto 2

1818-1897)":

8. Dr. Lewis Hanke

10.

il..

I8

13-

14,

Institute of Latin
American Studies

Batts Hall

The University of Texas

Austin 12, Texas, U.S.A.

. Historia Mexicana

Apartado 2123

Mexico, D.F.

Revista de Historia de América

Pan American Institute of
Geography and History

Ex-Arzobispado, 29

Mexico, D.F.

Mr. Vogel, Chief
Cultural Section

U.S. Information Agency
Washington 25, D.C.

Dr. Agnes M. Brady
105 Fraser Hall

University of Kansas
Lawrence, Kansas, U.S.A.

Dr. Robert G. Mead, Jr.
Editor, Hispania |
University of Connecticut

Storrs, Conn., U.S8.A.

Dr. George W. Stone, Jr.

Editor PMLA

The Modern Language Association
of America

6 Washington Square North

New York 3, N.Y., U.S.A.



TEXAS CHRISTIAN UNIVERSITY
Fort Worth, Texas 76129 / (817) 926-2461

AddRan College of Arts and Sciences | 15 de julio de 1972

TuoMmas B. Brewer, Dean
MarcoLm D. McLeaN, Associate Dean

Lic. Antonio Carrillo Flores, Director
Fondo de Cultura Econdmica '
Avenida de la Universidad 975

México 12, D. F.

Estimado senor:

El jueves de la semana pasada la Dra. Nettie Lee
Benson, Librarian, Latin American Collection, University
of Texas Library, Austin, me dijo que, hace unos seis meses,
usted le escribib sobre la posibilidad de sacar una nueva
edicidn de mi disertacién sobre la Vida y obra de Guillermo
Prieto. /

Como usted sabe, la primera edicién, publicada en
1960 por medio de E1 Colegio de México, se agotd casi inme-
diatamente, y hace afios que ustedes no 1la incluyen en su
catalogo. Por consiguiente seria muy conveniente poner en
venta una segunda edicién en el 250 DE JUAREZ.

Debo mencionar también que en 1967 el Lic. Carlos J. .
Sierra, Jefe de Redaccidén del Boletin Bibliogrdfico de la
Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico, edit6 en forma de
libro mis Notas para una bibliografia sobre Guillermo Prieto,
pero esta edicidn se agotd antes de que apareciera la primera
resena en los Estados Unidos.

- —~o 1deal seria sacar una edicidn facsimilar de las
dos obras, encuadernadas en un solo tomo, en papel fino y
con una encuadernacidn adecuada para aguantar los usos
y abusos cue tales obras de consulta sufren en las biblio-
teras, bajo el titulo de :
BIOGRAFIA
.Y >
BIBLIOGRAFIA
DE

GUILLERMO PRIETO
por

Malcolm D. MéZean



Las obras se prestan fécilmente para una edicién de
éste estilo, pues las dos tienen un formato de 15 x 22
centimetros, y contienen un total de 562 paginas.

Si este proyecto despierta las alas de su imaginacidn,
sugiero que se ponga en contacto con el Lic. Sierra, pidiendo
que €l le dé una carta u oficio concediendo, de parte del
Boletin Bibliogrdfico, el permiso necesario para hacer una
segunda edicibn de mis Notas en esta forma, y que esta carta
se incluya en la nueva edicibén, precedida, naturalmente, por
la introduccién, firmada por usted, explicando las razones
por las cuales han juzgado oportuno poner una vez mias al
alcance de los investigadores estas obras que constitiyen
una verdadera llave de todos los aspectos de la cultura
mexicana, desde la época precortesiana hasta fines del
siglo XIX, pues la BiblZiografia da, no s6lo los datos biblio-
graficos para cada obra, sino también el nombre de la insti-
tucidn que posee un ejemplar, y hasta el nGmero bajo el cual
esta catalogado en los estantes.

En conclusidn, si quiere. hacer una contribucidn
permanente a las obras de consulta sobre los compafieros de
Juarez, sin tener que preparar los tipos, corregilir pruebas
Yy entrar en todos los detalles que normalmente demoran la
publicacidn de un libro de esta categoria, sugiero gue mande
un mensajero por un ejemplar de mi Vida y obra de Guillermo
Prieto y otro tanto de mis Notas para una bibliografia sobre
Guillermo Prieto, para poder hojearlos y llegar a sus pro-
pias conclusiones.

... Y si resulta que ya no se consiguen (lo cual
estableceria definitivamente su rareza), yo puedo prestarle
un ejemplar de cada uno, de mi biblioteca particular, para
que tenga una oportunidad. de estudiar su contenido.

Atentamente, 7

;?i ; ST | S C}3£ ‘
i Q ‘//,c_c—f‘/;,‘y\/ /\y y /'O/) i '4’1/\
Malcolm D. McLean

2555 Cockrell
Fort Worth, Texas 76109

/oxc: D/)- /Vf’,/é/lqc Lee 8—0144_4:-.\

L' Caador if Siteng



FONDO DE CULTURA ECONOMICA

México, D. P., & 31 de julio de 1972.

Malcolm D. McLean

2555 Cockrell

Fort Worth, Texas 76109
UO S. A.

En respuesta a su atenta del 15 de
julio del afio en curso, manifiesto a usted que es el Colegio de
México quien hace estas ediciones, por lo cual le sugerimos di-
rigirse al mismo, ya que el Fondo de Cultura Econémica se limi-
ta a distribuir los libros del propio Colegio.

Atentament&\

/

,(7—7—- — "

o
Lié%/José Garcia
Asesor Juridico

ncf.



TEXAS CHRISTIAN UNIVERSITY
Fort Worth, Texas 76129 / (817) 926-2461

AddRan College of Arts and Sciences 15 de agosto de 1972

Frep ErismaN, Acting Dean
MarcoLm D. McLEeaN, Associate Dean

RECIBIDO 15 g0, 1972

Senor Director

El Colegio de México, A. C.
Guanajuato 125

México, D. F.

Estimado senor:

Como usted verad por las cartas adjuntas, el 15 de
julio escribi al Fondo de Cultura Econfmica sobre la posi-
bilidad de sacar una nueva edicidén de mi libro sobre la
Vida y obra de Guillermo Prieto, y el Lic. José& Garcfa
Pimentel, Asesor Jurfidico de dicho Fondo, bajo fecha de
31 de julio, tuvo la gentileza de dirigirme a usted.

Mi muy buen amigo, el Profesor Antonio Alatorre,
hizo los arreglos para la primera edicibén, mientras que la
Srita. Emma Susana Speratti Pifiero corrigié la traduccién
y la mecanografi6é para la imprenta; asi es que ellos son
las personas més enteradas sobre los antecedentes de esta
obra.

Si le parece conveniente sacar una segunda edicién
como parte del programa para conmemorar EL ANO DE JUAREZ,
yo con todo gusto cedo todos mis derechos de autor para
cooperar en este noble propdsito.

Atentamente,

Pnatestr . s dean

Malcolm D. McLean
2555 Cockrell
Fort Worth, Texas 76109



28 de agosto de 1972

Sr. Malcolm D. McLean
2555 Cockrell

Fourth Worth, Texas 76109
U. S. A.

Estimado sefior Neclean:

En relacidén con su muy atenta carta del 15 de
agosto del afio en curso en la que nos informa sobfe
la posibilidad de publicar una nueva edicidn de su li-
bro sobre "La Vida y Obra de Guillermo Prieto," me
permito comunicarle que no tenémos antecedentes defel
libro a excepcidén de una breve informacidn que nos pro-
porcioné el Prof. Antonio Alatorre. Mucho le agrade-
ceriamos que insistiera en el Fondo de Cultura Econdmi-
ca sobre la posible edicidn de su libro.

Arentamente

.“‘fomeo Flores Caballero
Secretario Adjunto

"mep.



